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 چکیده

برنامه های توسعه کشور بعد از انقلاب اسلامی است. ابعاد اجتماعی در « ابعاد اجتماعی کیفیت زندگی»به دنبال نشان دادن جایگاه  این مقاله

تداوم »و « توانمندسازی اجتماعی»، «ادغام اجتماعی»، «همبستگی اجتماعی»، «اجتماعی -امنیت اقتصادی»کیفیت زندگی عبارتند از 

د. روش می باش« ابعاد اجتماعی کیفیت زندگی شتنمقایسه برنامه های توسعه کشور از نظر در بردا»هدف اصلی در مقاله «. پذیری اجتماعی

به کار گرفته شده در این مقاله، روش تحلیل محتوا بوده و واحد تحلیل، مضمون و یا مفهوم موجود در متن احکام برنامه های اول تا ششم 

رنامه در ب« اجتماعی -امنیت اقتصادی»بعُد    توسعه اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی کشور بوده است. یافته های اصلی تحقیق عبارتند از:

در برنامه  «همبستگی اجتماعی»ششم توسعه بیشترین حضور و دربرنامه دوم توسعه کمترین میزان توجه را به خود اختصاص داده است. بعُد 

 در برنامه« غام اجتماعیاد»چهارم توسعه بیشترین حضور و در برنامه دوم توسعه کمترین میزان توجه را به خود اختصاص داده است. بعُد 

چهارم توسعه بیشترین حضور و در برنامه اول و دوم توسعه کمترین میزان توجه را به خود اختصاص داده است) حضور این بعد در برنامه 

عه دوم توسدر برنامه چهارم توسعه بیشترین حضور و در برنامه « توانمندسازی اجتماعی»های سوم تا ششم تقریبا مشابه هم است(.  بعُد 

ها به خود اختصاص داده است)در این بعد نیز برنامه های سوم تا ششم پذیرش بیشتری از خود کمترین میزان توجه را نسبت به سایر برنامه

وم ددر برنامه پنجم توسعه و سپس برنامه چهارم بیشترین حضور و در برنامه های اول و نیز « تداوم پذیری اجتماعی»نشان داده اند(. بعُد 

توسعه کمترین میزان توجه را به خود اختصاص داده است)در این بعد نیز برنامه های سوم تا ششم تا حدودی از خود شباهت نشان داده 

 اند(.
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 مقدمه
های توسعه کشور آنکه بیشتر از همه به سازة کیفیت زندگی پرداخته است، برنامه مطالعات انجام شده نشان داده اند که در بین برنامه

بوده است. همچنین اين مطالعات نشان داده اند که در میان ابعاد اجتماعی  (3111-3111چهارم توسعه اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی)

تماعی بوده اج-اين سازه، بعُدی که در هر شش برنامه توسعه از ساير ابعاد بیشتر از همه مورد توجه بوده است، بعُد امنیت اقتصادی

جتماعی و اقتصادی در جامعه بوده اند که محتوا و جهت های اگانه، اين زمینهتوان گفت که در هر يک از برنامه های ششاست. می

اند و همین تفاوت ها در زمینه های مذکور است که محتوای يک برنامه را از برنامه های ديگر نمودههای هر برنامه را تعیین میگیری

ت زمانه خود، با توجه به شرائط و اقتضائاسازد. اکنون مفید خواهد بود بدانیم هريک از ابعاد اجتماعی سازه کیفیت زندگی، متمايز می

رنامه گذاران در ببه چه میزان در برنامه های اول تا ششم توسعه حضور داشته اند؟ شناسايی اين روند، به برنامه ريزان و سیاست

 شان کمک خواهد کرد.های آيندهريزی

 بیان مسأله

ز رشد از سويی، و برجسته شدن دغدغه های جديد از سوی ديگر، ، با بروز و ظهور پیامدهای منفی حاصل ا3991از اواسط دهه 

جايگاه رشد اقتصادی به عنوان هدف اصلی توسعه مورد پرسش و ترديد قرار گرفت و تلاش هايی انجام شد تا رشد اقتصادی و 

ود. پیامدهای ه در نظر گرفته شسیاست های مربوط به آن، نه به عنوان هدف، بلکه به عنوان يکی از ابزارهای دستیابی به اهداف توسع

منفی سیاست هايی که رشد اقتصادی را عامل مؤثر توسعه می دانست، در حوزه اجتماعی موجب دامن زدن به اين بحث شد که اساساً 

ه توسعه ، سازمان ملل، گزارش توسعه ای را با رويکرد ب3991تعديل نمی تواند چهره ای انسانی داشته باشد. از اين رو در اوايل دهه 

انسانی منتشر کرد و از اواسط اين دهه، مؤلفه های مربوط به توسعه اجتماعی، نظیر سرمايه اجتماعی و همبستگی اجتماعی به ادبیات 

توسعه راه يافت. به تعبیری، در سلسله مراتب اهداف توسعه تغییراتی اساسی حاصل گرديد و با تأکید سازمان ملل، بهزيستی اجتماعی 

از سوی سازمان ملل تقويت  3دگی در رأس اهداف توسعه قرار گرفت. اين تغییر پارادايمی، با تعیین اهداف توسعه هزارهو کیفیت زن

گانه ای که، همگی به مسائل اجتماعی نظیر آموزش، فقر زدايی، بهداشت، محیط زيست، برابری جنسیتی و مشارکت 1گرديد؛ اهداف 

ه ويژه در ديدگاه نهادهای بین المللی، سبب گرديد تا در نظريه های جديد توسعه ارتقاء در توسعه، تأکید داشتند.  اين گذار، ب

مطلوبیت، رضايت خاطر ذی نفعان برنامه های توسعه ای و در نظر گرفتن خواست جمعیت هدف، اهمیت بسیار يابد و به تدريج بهبود 

یفی های مربوط به ارزيابی عملکرد برنامه ها نیز تغییراتی ککیفیت زندگی به عنوان هدف توسعه مطرح گردد. در اين راستا شاخص 

يافتند و علاوه بر عناصر فردی و عینی، مؤلفه های اجتماعی و ذهنی را نیزشامل شدند. يعنی نیازهای رفاهی از مسائلی عینی چون 

محیط  ه های کیفی زندگی، حفظخوراک، پوشاک، بهداشت و مسکن فراتر رفته، ابعاد جديدی همچون تأمین اجتماعی، ارتقاء جنب

 زيست، همبستگی ملی،  و فراهم آوردن شرائط لازم جهت مشارکت مردم در سطوح مختلف فرايند توسعه را در بر گرفت.

به طور کلی هر چند که ارتقاء کیفیت زندگی در مقیاس های فردی و اجتماعی از ديرباز مورد توجه برنامه ريزان قرار داشته است، 

دهه های اخیر و با اولويت يافتن اهداف اجتماعی توسعه و تدوين آنها در قالب برنامه های توسعه، به تدريج نگرشی انسانی و اما در 

جامعه شناختی پیرامون کیفیت زندگی، به قلمرو ادبیات توسعه و همچنین برنامه ريزی ها و سیاستگذاری های کلان کشورهای پیشرفته 

استگذاران در حوزه های مربوط به خدمات اجتماعی، توسعه اقتصادی و مديريت و برنامه ريزی زيست راه يافته است. همچنین سی

محیطی، غالباً بر حفظ و بهبود کیفیت زندگی افراد و جوامع و اينکه چه عواملی بر کیفیت زندگی جوامع تأثیر می گذارند، متمرکز 

یدی در سیاستگذاری و بررسی سیاست های حوزه عمومی مورد بحث قرار شده اند. لذا، امروزه کیفیت زندگی به عنوان عنصری کل

جود داشته تطابق و« هدف»و ارتقاء کیفیت زندگی به عنوان « ابزار»می گیرد و ضروری است تا بین برنامه هاو خط مشی ها به عنوان 

الای عمومی و دستاورد برنامه های توسعه ، کیفیت زندگی به شکل يک ک2باشد. بر اين اساس و از ديدگاه مبتنی بر انتخاب عمومی

                                                           
1Millennium Development Goals(MDG) 
2Public Choice 
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ای) ولذا به عنوان شاخصی کلیدی در ارزيابی برنامه های عمومی از سوی سیاستگذاران( مورد اهمیت و توجه جدیّ قرار می گیرد. 

را در بر می  یدر اين نگرش، کیفیت زندگی به عنوان برونداد نهايی برنامه های توسعه منظور می شود که بهبود ابعاد عینی و ذهن

( بر اين باور است که کالای عمومی با درآمد حداقلی، امنیت اجتماعی، بهداشت، آموزش و نیز میزان برابری در 3991)3گیرد. کنت

جامعه و رابطه درون اجتماع مرتبط بوده که همه ی اينها به نوبه خود به کیفیت زندگی شهروندان مربوط می شوند. توجه به کیفیت 

حوزه برنامه ريزی، پیش از هر چیز نیازمند ارائه تعريفی روشن از اين مفهوم و عوامل مؤثر بر آن است. در يک برداشت زندگی در 

 نهايی، کیفیت زندگی، با تأکید بر ابعاد اجتماعی آن،  به طريق زير قابل تعريف است:

ا و شناختی و انسانی و يکپارچه سازی مردم در عرصه هکیفیت زندگی به عنوان تعادلی در تأمین  و ارضای نیازهای زيست » تعريف:

 (.31: 3191غفاری، «)موقعیت های اجتماعی شان تعريف می شود که با تعیین قواعد تجربی نیازهای بشر مرتبط است

فیت زندگی یاز ادبیات موضوع اين سازه می توان فهمید که اين مفهوم به عنوان صفت فرد و همچنین صفت جامعه به کار رود و لذا ک

زندگی  اجتماعی)ناظر برکیفیت-هم ساختار اجتماعی و هم موقعیت افراد را در بر گرفته و شامل پنج مؤلفه اصلی امنیت اقتصادی

پايدار و  رويکرداجتماعی(، تداوم پذيری)برای بیان توسعه-رويکرد عاملیت گرا(، همبستگی اجتماعی)ناظر بر کیفیت اجتماعی-فرد

گردد. اين مؤلفه ها، مستعد شمول مقیاس های ويکرد اجتماعی(، ادغام اجتماعی و  توانمند سازی اجتماعی میر-توزيع بین نسلی

گردد. فردی و نیز فرا فردی اند که اين استعداد منجر به ايجاد رويکردهای عاملیتی و ساختاری و منظری ترکیبی چون ساختمندی می

کمّ  اجتماعی به داشتن و برخورداری، مؤلفه همبستگی اجتماعی به-ؤلفه امنیت اقتصادیدر مورد اين پنج مؤلفه عمده بايد گفت که م

و کیف رابطه)و در واقع سهم سازة سرمايه اجتماعی در کیفیت زندگی(، مؤلفه ادغام اجتماعی به ترکیب حوزه حقوق با حوزه 

ذيری صت بهره گیری از امکانات و بالاخره مؤلفه تداوم پامکانات مالی و همبستگی، مؤلفه توانمند سازی اجتماعی به قابلیت ها و فر

به بیان توسعه پايدار و توزيع بین نسلی اشاره دارند. هر چند که مؤلفه های مطرح شده، جداگانه و در موارد خاص خود، به صورت 

ن است که اين مؤلفه مستلزم آ مؤلفه غالب مورد بررسی نظری و تجربی قرارگرفته اند، لیکن بررسی ومطالعه فراگیر کیفیت زندگی

 ها و شاخص های ذيل آنها به طور يکجا و يکپارچه مورد توجه قرار گیرند.

استلزام منطقی مطالب بالا اين است که، يک جامعه با کیفیت بالا جائی است که در آن شهروندان بايستی به سطح قابل قبولی از تأمین 

ت منسجم که به آنها امکان تحقق کامل توانايی هايشان را می دهد، دست يابند. در اقتصادی و ادغام اجتماعی و زندگی در جماعا

(، ذيل رويکرد کیفیت اجتماعی معرفی می نمايد کیفیت زندگی عبارت است از دامنه ای که شهروندان 2119تعريفی نیز که فیلیپس)

 يابد. ند که بهزيستی و توانائی بالقوه آنها بهبود میقادر به مشارکت در زندگی اجتماعی و اقتصادی جامعه شان، تحت شرائطی هست

اکنون، ضروری است به اين مسئله توجه داده شود که درک پديده کیفیت زندگی در چند دهه گذشته تنها به واسطه برنامه های  

باشند، نمی  سیاستگذاران منظم توسعه امکان پذير است؛ زيرا ساير فعالیت های موضعی که فاقد پشتوانه های قانونی يا اجماع نظر

 توانند در حد لازم و مطلوب قابل استفاده و اتکاء باشند. 

از اين رو، با توجه به تعريف فوق و بنا به اهمیت نقش سازه کیفیت زندگی در جامعه ايران و برنامه های توسعه آن، در اين مقاله 

طه، و به روش تحلیل محتوی، علاوه بر نشان دادن شرائط و های مربوکوشش می شود که با استفاده از مدل ارائه شده و شاخص

اقتضائات زمینه ای اقتصادی و اجتماعی و فرهنگی در مقاطع مختلف، نقش ابعاد اجتماعی کیفیت زندگی در برنامه های توسعه کشور 

ماعی آن، راه آينده را برای را مشخص نمايد، تا با شناخت راه طی شده برنامه های توسعه در زمینه کیفیت زندگی و ابعاد اجت

 سیاستگذاران توسعه اجتماعی کشور هموار سازد. 
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 مبانی نظری

ه است. عینی( را در بر گرفت-ذهنی( و کلان)اجتماعی-چنانکه ديده می شود تعريف فوق از کیفیت زندگی هر دو سطح خرد)فردی

رفاه، خوشبختی و رضايت از زندگی شاخص های  شاخص هايی نظیر ادراک از کیفی بودن زندگی، تجارب و ارزش های فرد،

سطح خردند؛ و شاخص هايی مانند درآمد، اشتغال، مسکن، آموزش و پرورش و ساير شرائط محیطی زندگی شاخص های سطح 

 کلان را تشکیل می دهند.

به کار می رود.  اری ها نیزعلاوه بر بررسی کیفیت زندگی به صورت ذهنی، اين مفهوم برای مشاهده عینی تغییرات در اثر سیاستگذ

چنانکه مايلز اين اصطلاح را نه تنها به عنوان برآوردهای ذهنی رضايتمندی و بهزيستی، بلکه آن را به عنوان مجموعه ای از ستانده 

را در نیز کیفیت زندگی  2(. فیلیپسMiles، 1985اقتصادی و اجتماعی که افراد و گروه ها به دست می آورند به کار می برد) 3های

ابعاد فردی و جمعی مورد بررسی قرار می دهد. به نظر وی لازمه کیفیت زندگی فردی در بعد عینی، تأمین نیازهای اساسی و 

برخورداری از منابع مادی جهت برآوردن خواست های اجتماعی شهروندان است. او در بعد ذهنی استقلال عمل در افزايش رفاه ذهنی 

هدفداری در زندگی و رشد شخصی، رشد و شکوفايی در مسیر سعادت و دگر خواهی اجتماعی و  شامل لذت جويی، رضايتمندی،

مشارکت گسترده در فعالیت های اجتماعی را ملاک قرار می دهد؛ و در بعد جمعی بر ثبات و پايداری محیط فیزيکی و اجتماعی، 

ه ای گسترده و پیوندهای موقت در سطوح جامعه، هنجارها، منابع اجتماعی درون گروه ها شامل انسجام مدنی، يکپارچگی، روابط شبک

  (.Philips، 2119:212اعتماد، نوع دوستی و رفتار دگر خواهانه، انصاف، عدالت اجتماعی و برابری طلبی پای می فشرد)

 انواع رويکردها به کیفیت زندگی

 اند.عاملیتی و ساختاری در پیش گرفتهانديشمندان بحث کیفیت زندگی برای توصیف و همچنین تبیین آن، دو رويکرد 
 رويکرد عاملیتی

رويکرد عاملیتی، مبتنی بر فردگرايی روش شناختی است و جامعه را نه به عنوان يک کلیت، بلکه به عنوان جمع جبری افراد جامعه 

ان به د، اما اين عوامل را همچنمورد توجه قرار می دهد. اين نوع تبیین هرچند می پذيرد که عوامل فرافردی برای تبیین مفید هستن

( و بر نقش کنشگری فرد در شکل دهی به فرايندها تأکید دارد. اين 13:3111زمینه های فردی فرو می کاهد)غفاری و ابراهیمی لويه، 

یات، نرويکرد در بحث از کیفیت زندگی برای عاملیت انسانی نقش محوری لحاظ کرده و معتقد است کیفیت زندگی بیشتر ناظر بر ذه

 های افراد است تا شرايط ساختاری اجتماعی يا محیط پیرامونی. قابلیت ها و توانمندی

های ، رويکرد ارزش 1گرايیرويکرد مطلوبیت  از رويکردهای گوناگون عاملیتی در مواجهه با کیفیت زندگی، می توان چنین نام برد:

 9ريه نیازهای انسانی و رويکرد قابلیتی.،  نظ5، رويکرد نیازهای اساسی، رويکرد توسعه انسانی1عام
 رويکرد ساختاری و کیفیت زندگی

اين رويکرد نسبت به رويکرد عاملیتی از دو ويژگی متمايز برخوردار است. اول آنکه مفهومی کامل و فراگیر از کیفیت زِندگی ارائه 

بیند. می عنوان يک کلیترد؛ و دوم آنکه جامعه را بهگیهايی که در بهبود کیفیت زندگی مؤثرند را دربر میدهد که تمامی حوزهمی

صورت عام عبارتند از شود. اين عناصر بهتعیین می 1و عوامل ايجاد کننده1در اين رويکرد برای کیفیت زندگی، عناصر سازنده

 ز دارند.حقق شدن نیاخودمختاری، شناخت، وابستگی متقابل و برابری که عواملی مانند امنیت، شهروندی و دموکراسی را برای م
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و کیفیت زندگی تمرکز دارند که شامل شرائط عینی و  3در میان رويکردهای ساختاری به کیفیت زندگی، برخی بر شرائط زندگی

ذهنی متکی بر منابع و فرصت ها می شود. برخی نیز بر نسبیت فرهنگی کیفیت زندگی تأکید دارند. اين دسته از رويکردها چند بعدی 

عی و روابط اجتما -ه طور جدی بر فرايندهای علیّ و برهم کنشی اجتماعی و به ويژه بر نقش اساسی پويش های اقتصادیهستند و ب

 اجتماعی تمرکز دارند. 

، کیفیت فراگیر 2رويکردهای گوناگون ساختاری نیز در برخورد با کیفیت زندگی، عبارتند از: رويکرد ديالکتیک دموکراتیک

 اعی.، و کیفیت اجتم1زندگی

گذاری اجتماعی، های سیاستهای حوزهدر بیانیه آمستردام، از سوی آکادمیسین 3991رويکرد کیفیت اجتماعی در سال »

( و امروزه شايد به لحاظ 319:2119)فیلیپس، « سرعت توسعه يافتشناسی، علوم سیاسی، حقوق و اقتصاد مطرح گرديد و بهجامعه

یفیت زندگی اجتماعی باشد. بهبود همبستگی اجتماعی و مبارزه با مطروديت اجتماعی، حمايت ترين سازة کتئوريک و عملیاتی، مهم

ها، هسته اصلی نگرش اين رويکرد به کیفیت زندگی است. اين رويکرد، معطوف بندی برابر طلبانه، کاهش نابرابریاز يک صورت

انسانی  عنوان يک بازنگریتوان بهی تلاش دارد و آن را میگذاری اجتماعی است که در راستای تحقق عدالت اجتماعنوعی سیاستبه

ی اصلی آن مايهشمار آورد که درونگرايی)از رويکرد عاملیتی( و ارزيابی کیفیت زندگی بر اساس درآمد و ثروت بهدر مطلوبیت

گذاری در راستای ابزار سیاست عنوان يک( اين رويکرد را به2119های مالی و روابط اجتماعی است. فیلیپس)امکانات و توانايی

کند. ر میای که کیفیت زندگی را تفسیپیشبرد عدالت اجتماعی، يک سازه تئوريک واضح و کاربردی، جامع ومنطقی می داند؛ سازه

 شان،ای که شهروندان قادر به مشارکت در زندگی اجتماعی و اقتصادی جامعهدر اين چارچوب، کیفیت زندگی عبارت است از دامنه

 يابد.تحت شرايطی هستند که بهزيستی و توانايی بالقوه آنها بهبود می

 شود، مبتنی بر شرايط زير است:کیفیت اجتماعی که از سوی شهروندان تجربه می»

 اقتصادی –درجه تأمین اجتماعی  -3

 دامنه ادغام )شمولیت( اجتماعی -2

 هادوام و شدت همبستگی و انسجام اجتماعی بین نسل -1

 (.92: 2112نول، «)و توانمندسازی شهروندان سطح خودمختاری -1

 شرح هر يک از شرائط فوق

ای است که در آن افراد از منابع کافی برخوردارند، که اين امر به دستاوردهای اقدامات حمايتی اقتصادی، دامنه –تأمین اجتماعی 

عاد تأمین طورکلی ابتحقّقی افراد بستگی دارد. به –هايی برای اجرای فرايند خودعنوان زمینهها و مؤسسات اجتماعی بهجامعه، نظام

 های درمانی، کار و آموزش.زيست،بهداشت و مراقبتاقتصادی عبارت است: منابع مالی، مسکن و محیط –اجتماعی 

ری و صول برابای است که افراد قادرند به نهادها و روابط اجتماعی دسترسی داشته باشند. ادغام اجتماعی با اادغام اجتماعی، دامنه

های حقوق شهروندی، بازار انصاف و علل ساختاری آنها ارتباط دارد و دغدغه اصلی آن درواقع عنصر شهروندی است که در حوزه

 های اجتماعی مشارکت داوطلبانه دارد.کار، خدمات خصوصی و عمومی و شبکه

ای برای يهعنوان پاسو با انسجام بههای مشترک که از يکها و هنجارها، ارزشای است مبتنی بر هويتهمبستگی اجتماعی، ويژگی 

جاد و ها را ايهای اجتماعی اين شبکههای اجتماعی وزيرساختهای جمعی ارتباط دارد و از سوی ديگر با فرايندی که شبکههويت

اجتماعی  هایهای همگانی، شبکهها و هنجارهايی همچون اعتماد، ارزشکند، در ارتباط است. همبستگی اجتماعی حوزهپشتیبانی می

 گیرد.و هويت را دربر می

                                                           
1Living conditions 
2Democratic dialectic 
3Overarching Quality of life 
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های شخصی افراد و توانايی فعالیت آنها از طريق روابط اجتماعی ارتقاء ای است که در آن قابلیتسازی اجتماعی، محدودهتوانمند

در خصوص مشارکت کامل در  های انسانها و شايستگیسازی اجتماعی در واقع عبارت است از تحقق قابلیتيابد. توانمندمی

اقتصادی به عدالت اجتماعی و  –( عنصر تأمین اجتماعی 2119های اجتماعی، اقتصادی، سیاسی و فرهنگی. به تعبیر فیلیپس)فرايند

توزيع منصفانه ثروت، وادغام اجتماعی به بهبود حقوق شهروندی مربوط می شوند. همبستگی اجتماعی به يک قرارداد اخلاقی متقابل 

 های زندگی اشاره دارند. ها و شانسسازی به عدالت در فرصتانسجام، و توانمند و

يک جامعه با کیفت بالا، جايی است که در آن شهروندان بايستی به سطح قابل قبولی از تأمین اقتصادی، و ادغام اجتماعی و زندگی 

 دهد، دست يابند. هايشان را میدر جماعات منسجم که به آنها امکان تحقق کامل توانايی

هرگاه عناصر چهارگانه کیفیت اجتماعی را بر روی دو محور عمود بر هم نشان دهیم، محور عمودی نشانگر فاصله بین سطح خرُد 

ها جای ها و در سر ديگر آن جماعات و گروه)فردی( و کلان )ساختار اجتماعی( است. در يک سر محور افقی، مؤسسات و سازمان

ها و محور افقی به کنشگران مربوط است و هرکدام از محورها، میان روابط متقابل فرد ديگر، محور عمودی به فراينددارند. از منظر 

 (.3)شکل  زندو جامعه پل می

 فرايندهای مربوط به جامعه

 

 اجتماعی -ی همبستگی اجتماعی                             امنیت اقتصاد                                         

 

 ها جماعت ها، هیأت ها، گروه ها                                    کیفیت اجتماعی                            نظامها، موسسات، سازمان

                                 

 توانمند سازی اجتماعی                            ادغام اجتماعی                                    

 

 فرايندهای زندگی شخصی
 (: عناصر چهارگانه کیفت اجتماعی1شکل )

ان، از طريق شتصادیای که افراد با برخورداری از توان مشارکت در زندگی اجتماعی و اقبر اساس اين مدل، کیفیت زندگی در دامنه

اين رويکرد،  يابد. درگیری هويت جمعی کنش دارند، ارتقاء میهای منجر به شکلای ديالکتیکی با فرايندچهار عامل فوق، در رابطه

 ند.رها(، بر اساس مشارکت، تفاهم، عدالت اجتماعی و تأيید اجتماعی با يکديگر کنش داها، نهادها، سازمانبازيگران اجتماعی )گروه

مدن حتی اگر ساختار آن را هم ناديده بگیريم، کنار هم آ»تر است و بینانهرويکرد کیفیت اجتماعی نسبت به ساير رويکردها واقع

وندان برای عنوان مراحلی در توانمند ساختن شهرسازی بهاقتصادی، ادغام اجتماعی، همبستگی اجتماعی و توانمند –امنیت اجتماعی 

ت شود، نوعی اعتماد در رابطه با فهم عمومی از کیفیيطی که منجر به ارتقاء سطح رفاه و توانايی فردی آنها میمشارکت، تحت شرا

(، بر اين 2112(. در مورد اين رويکرد، نول)311: 2119فیلیپس، «)زندگی را هم برای افراد و هم برای جوامع به همراه خواهد داشت

های های همبستگی اجتماعی، ادغام اجتماعی، و توسعه انسانی را تحت سیاستوشد تا ايدهکباور است که مفهوم کیفیت اجتماعی می

 عمومی با يکديگر ادغام کند. 

 های کیفیت زندگیشاخص

( شاخص کیفیت زندگی بايد ضمن برخورداری از يک هدف روشن اجرايی، بر مبنای نظريه محکم و متقنی 3999)3به نظر شارپ

عنوان يک شاخص واحد ارائه شود و در عین حال بايد بتواند حوزه های متفاوت را تحت پوشش قرار دهد.  پی ريزی شده باشد و به

                                                           
1Sharpe 
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همچنین، شاخص کیفیت زندگی بايستی ضمن داشتن اعتبار و روايی، دارای حساسیت بوده و طراحان سیاست های عمومی را برای 

ت حوزه های تح»ی، ملی و بین المللی کمک کند. مطابق نظر شارپ ارزيابی و توسعه برنامه ها در سطح فردی، خانواده، اجتماع

پوشش شاخص کیفیت زندگی بايد تمام تجربیات زندگی را در بر گرفته و هر حوزه بايد قسمتی از ساختار کیفیت زندگی را به 

و هر حوزه به عنوان بخشی  صورت بنیادی و ذاتی اما گسسته و مجرد پوشش دهد. هر دو بعد عینی و ذهنی را اندازه گیری نموده

ازکیفیت زندگی عمومی باکیفیت زندگی همه مردم ارتباط داشته باشد و بالاخره در صورتی که يک حوزه خاص مورد نظر قرار 

 «گیرد، بايد به ارتباط آن با حوزه های همگانی و عمومی توجه شود.
 های کیفیت زندگیشاخص

شتن ضوابط و ملاک های مطرح شده توسط شارپ،  مؤلفه های عمده کیفیت زندگی و در اين مقاله، با لحاظ نمودن و در نظر دا

مؤلفه های فرعی آنها و نیز شاخص های عملیاتی هر يک که توسط صاحب نظران مبحث کیفیت زندگی مطرح شده اند برای مطالعه 

، «اجتماعی -ادیامنیت اقتص». اين مؤلفه ها شامل انتخاب شده اند« ابعاد اجتماعی کیفیت زندگی در برنامه های توسعه کشور»و بررسی 

د هستند که چهار مولفه اول از رويکر« تداوم پذيری»و نیز مؤلفة « توانمندسازی اجتماعی»، «ادغام اجتماعی»، «همبستگی اجتماعی»

ماعی و کیفیت فیت اجتاستخراج شده اند. هر دو رويکرد کی« کیفیت فراگیر زندگی»، و مؤلفة آخر از رويکرد «کیفیت اجتماعی»

فراگیر زندگی رويکردهای ساختاری اند. طبق نظر شارپ، بررسی و مطالعه فراگیر از کیفیت زندگی می طلبد که اين مؤلفه ها و 

 شاخص های مربوط به آنها به صورت يکجا مورد توجه قرار گیرند. 

شاخص های عملیاتی و مؤلفه های فرعیِ مؤلفه های اصلی معرفی شده در بالا که در اين تحقیق از آنها استفاده شده است، به قرار  

 زيرند: 
 اجتماعی: مؤلفه های فرعی و شاخص های عملیاتی آن -مؤلفه امنیت اقتصادی

ای هستند که به شاخص ه« آموزش و بهداشت»و « اجتماعی مسکن و محیط»، «شغل و منابع مالی»مؤلفه های فرعی اين مؤلفة اصلی، 

 عملیاتی هر يک از آنها ذيلاً اشاره گرديده است:

نی( کاهش)ريشه ک»، «امنیت شغلی و تأمین اشتغال»، «اهمیت به کفايت درآمدی مردم و توزيع عادلانه درآمدها»شغل و منابع مالی: 

 «.تعادل کار و زندگی»و « رفع تبعیض در اشتغال و حقوق زنان»، «فقر

اهمیت دادن به »، «اهمیت دادن به سرانه مترمربع برای اعضای خانوار»، «اهمیت دادن به خانه های مقاوم»مسکن و محیط اجتماعی: 

اوره دسترسی رايگان به مراکز مش»و « اهمیت دادن به آلودگی آب، هوا و صوتی»، «امکانات اساسی: آب، تأسیسات بهداشتی و انرژی

 «.و حمايتی ای

ه خدمات اهمیت دادن ب»،  «اهمیت به وجود پزشک، تعداد بیمارستان و تجهیزات پزشکی»، «پوشش بیمه درمانی»آموزش و بهداشت: 

 (.2111کیرز و ماسن، «)کیفیت آموزش»و « تأمین آموزش»، «مراقبتی

 است.« برخورداری»و « داشتن»عمده تأکید در اين مؤلفه بر ابعاد 
 گی اجتماعی: مؤلفه های فرعی و شاخص های عملیاتی آنمؤلفه همبست

هستند که به شاخص های « شبکه های اجتماعی»و « هنجار، ارزش و هويت»، «اعتماد اجتماعی»مؤلفه های فرعی اين مؤلفة اصلی، 

 عملیاتی هر يک از آنها ذيلاً اشاره گرديده است:

دامنه اعتماد مردم به نیروهای انتظامی، رسانه ها، نهادهای »، «دگان، احزاب سیاسیدامنه اعتماد مردم به دولت، نماين»اعتماد اجتماعی: 

وضعیت قضايی مرتبط با تعداد پرونده های ارجاع شده »، «دامنه اعتماد مردم به سیستم خدمات اجتماعی، معاملات اقتصادی»، «مذهبی

 «. ن و فرزنداناهمیت خانواده، اوقات فراغت، احترام متقابل والدي»و « به دادگاه



 0011بهار  /دومشماره  /سیزدهمسال مطالعات توسعه اجتماعی ایران،  مجله /252

تحمل خود هويتی ديگران، اعتقادات، رفتار و سلیقه های متفاوت سبک »، «نوعدوستی: فعالیت داوطلبانه»هنجار، ارزش و هويت: 

ت به هويت اهمی»و « اهمیت به احساس غرور ملیّ»، «تمايل به پرداخت مالیات بیشتر، در صورت اطمینان از بهبود وضع فقرا»، «زندگی

 «.های گروهی

حمايت دريافتی از خانواده، »، «عضويت در سازمان های سیاسی، خیريه، داوطلبانه يا باشگاه های ورزشی»شبکه های اجتماعی: 

مدت زمان » و« دريافت کمک غیرپولی از دوستان يا فامیل»، «میزان ملاقات های منظم با همسايگان و دوستان»، «همسايگان و دوستان

 (.2111برمن و فیلیپس، «)دواج يا بدون آنارتباط با بستگان، با از

 اين مؤلفه بیشتر ابعاد ارتباطی را پوشش داده و سهم سازة سرمايه اجتماعی را به وضوح در کیفیت زندگی نشان می دهد.
 مؤلفه ادغام اجتماعی: مؤلفه های فرعی و شاخص های عملیاتی آن

 هستند که به شاخص« درجه بازبودن و ثمربخشی مؤسسات» ، و «دماتخ» ، «حقوق شهروندی» مؤلفه های فرعی اين مؤلفة اصلی، 

 های عملیاتی هر يک از آنها ذيلاً اشاره گرديده است:

وجود » ،«اجازه تظاهرات و راهپیمايی»، «اهمیت به حق رأی در انتخابات محلی»، «اهمیت به حقوق اساسی و سیاسی»حقوق شهروندی: 

 .«نقش گروه های اقلیت قومی در انتخابات و انتصابات»و « از سوی دولت برای ذی نفعان مستمری سازمان يافته و تنظیم شده

رو امکانات فرهنگی:سینما، تئات»، «امکانات ورزش همگانی»، «دسترسی به سیستم حمل و نقل عمومی»، «خدمات بهداشتی»خدمات: 

 «.ارائه خدمات حمايتی، مراقبتی و بیمه ای»و « کتابخانه

، «قتصادیباز بودن سیستم ا»، «وجود فرايندهای شورايی و دموکراسی مستقیم نظیر رفراندوم»ن و ثمربخشی مؤسسات: درجه بازبود

گفیلد، واکر و وي«)تشويق تغییرات فرهنگی، آموزشی و شغلی»و« آزادی بطور اعم»، «وجود مؤسسات و سازمانهای دارای شورای کار»

2111.) 
 های عملیاتی آنشاخص های فرعی وهمؤلفه توانمندسازی اجتماعی: مؤلف

 «خدمات پشتیبانی فردی»و« حمايت از فعالیت های دسته جمعی»، «دانش محوری و بازارکار»مؤلفه های فرعی اين مؤلفة اصلی، 

 هستند که به شاخص های عملیاتی هر يک از آنها ذيلاً اشاره گرديده است:

ی دسترسی به رسانه های آزاد و اينترنت برای دسترس»، «نی بر مدرک تحصیلیوجود تحرک اجتماعی مبت»دانش محوری و بازارکار: 

 «.وجود طرح حمايت شغلی»و« آموزش اشتغال محور»، «وجود نظارت بر قرارداد اشتغال»، «به دانش

ه يا توصیه اجاز» ،«وجود بودجه ملی و محلی برای فعالیت های داوطلبانه وغیر انتفاعی شهروندی»حمايت از فعالیت های دسته جمعی: 

و  «ارائه مسکن اجتماعی»، «تشويق همکوشی و يکپارچگی و انسجام»، «شکل گیری گروه های فرهنگی خود سازمان يافته

 «.برخورداری از مشاوره رايگان»

پس از و  مراقبت از کودکان، پیش»، «ارائه خدماتی که به استقلال شخصی و اجتماعی فرد کمک می کند»خدمات پشتیبانی فردی: 

 (.2111هرمن، «)تقويت روابط و پیوندها»و « تأمین سالمندان»، «فرصت های برابر برای افراد ناتوان»، «مدرسه
 های عملیاتی آنهای فرعی و شاخصمؤلفه تداوم پذيری اجتماعی: مؤلفه

« ايه فیزيکیحفظ سرم»و « زيست حفظ سرمايه طبیعی و محیط»، «حفظ سرمايه انسانی و اجتماعی»مؤلفه های فرعی اين مؤلفة اصلی، 

 هستند که به شاخص های عملیاتی هر يک از آنها ذيلاً اشاره گرديده است:

ترمیم شجاعت، پشتکار و وجدان کاری »، «جذب و حفظ نخبگان»، «حفظ نیروی ماهر و کاردان»حفظ سرمايه انسانی و اجتماعی: 

 «. زش های فرهنگیحفظ ار»، و «ارتقاء آگاهی و شناخت جامعه»، «در افراد

، «حمايت از فناوری های پاک و تحرک پايدار»، «تشويق مصرف کارآمدتر انرژی و منابع»حفظ سرمايه طبیعی و محیط زيست: 

 «.حفظ آبهای زيرزمینی و آبخیزداری»و « حفظ جنگل ها، مراتع و دريا»، «افزايش سهم منابع تجديد ناپذير»
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ديد بنای تحديد تج»، «حفظ صنايع مادر و بروز کردن کارخانجات»، «تاريخی و غیر تاريخیحفظ ابنیه »حفظ سرمايه فیزيکی: 

 (.2111نول، «)حفظ راه ها و وسائل حمل و نقل عمومی»و (« GDPحفظ سطح درآمد ملی)»، «ساختمانها اعم از مسکونی و دولتی

داوم پذيری نیز اجتماعی ناظر بر کیفیت اجتماعی است. ت اجتماعی، بیشتر ناظر بر کیفیت زندگی فرد، و همبستگی –امنیت اقتصادی  

تشکل از ها خود مشود. هرکدام از اين مؤلفهی اصلی در توزيع بین نسلی در نظر گرفته میعنوان مؤلفهاز منظر توسعه پايدار، به 

اين  های فردی و فرافردی هستند وسهستند که در شکل مزبور به آنها اشاره شده است. هر سه مؤلفه، مستعد توجه در مقیا عناصری

 (.331:3191مندی می انجامد)غفاری و امیدی، ای چون ساختاستعداد به تولید رويکردهای عاملیتی و ساختاری و نیز نگاه ترکیبی

نمايش ( 2مدل نظری نهايی که برای بررسی کیفیت زندگی در برنامه های توسعه کشور در اين مقاله استفاده می گردد، در )شکل 

 داده شده است.

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 توسعه کشور ( : مدل نظری بررسی کیفیت زندگی در برنامه های2شکل)

 روش تحقیق

از روش تحلیل محتوا استفاده شده است. واحد تحلیل، مفاهیم و مضامین موجود در متن برنامه های اول تا ششم توسعه  در اين مقاله

در متن برنامه ها  5-2-1-2تا  3-2-1-2های عملیاتی معرفی شده در بخش های کشور است. اين مفاهیم و مضامین درقالب شاخص

 کدگذاری، شمارش و دسته بندی شده اند. 

 کار روش

 کد گذاری شاخص های عملیاتی .3

 مطالعه سطر به سطر برنامه های اول تا ششم توسعه کشور .2

 مطالعه دقیق برنامه های اول تا ششم توسعه کشور .1

در قالب مولفه های اصلی و فرعی و يا « کیفیت زندگی»انتخاب عبارات و جملاتی از متون برنامه، که حاوی مفاهیم  .1

 )هر مفهوم يا مضمون استخراجی، يک واحد تحلیل گرفته شده است(.شاخص های عملیاتی بوده اند 

در آنها. اين شاخص ها پس از تشخیص و انتخاب، « شاخص های عملیاتی»بازخوانی مجدد متون، برای تشخیص و انتخاب  .5

 با قلم قرمز علامتگذاری می شدند.

 EXCELطراحی شمارش مفاهیم و مضامین با نرم افزار  .9

 

 

 کیفیّت زندگی

 اجتماعی-امنیت اقتصادی

 شغل و منابع مالی/

 مسکن و محیط اجتماعی/

 آموزش و بهداشت

 همبستگی اجتماعی

 اعتماد اجتماعی/

 هنجار، ارزش، هويت/

 شبکه های اجتماعی
 توانمندسازی اجتماعی

 دانش محوری و بازار کار/

 دموکراسی در سازمان ها/

 روابط شخصی

 ادغام اجتماعی تداوم پذيری

حفظ سرمايه انسانی و اجتماعی/حفظ سرمايه 

 طبیعی/حفظ سرمايه فیزيکی
 حقوق شهروندی/

 خدمات / حمايت از فعالیت های دسته جمعی
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 مورد بررسیجامعه و نمونه 

نوشته شده اند، به طوردقیق مورد بررسی،  شمارش و استخراج  3111تا  3191برنامه های توسعه اول تا ششم ايران که برای سال های 

 قرار گرفتند. در اين تحقیق به علت تمام شماری، جامعه آماری و نمونه تحقیق بر هم منطبقند.

 پايايی و روايی ابزار جمع آوری اطلاعات
 ايیپاي

پايايی ابزار حاضر، به شیوه کد گذاری مجدد توسط محقق در زمان های مختلف و همچنین توافق بین کد گذاران بوده است، که در 

هر دو مورد توافق بالايی وجود داشته است. بدين ترتیب که محقق برنامه های توسعه مورد بررسی را  يک بار ديگر به طور کامل 

کدگذاری مجدد به نتايج مشابه دست پیدا کرد. همچنین تعدادی از احکام برنامه ها به عنوان نمونه به افراد صاحب بازخوانی کرده و با 

 نظر داده شدکه نتايج کد گذاری آنها نیز با کد گذاری محقق فاصله چندانی نداشت.
 روايی

 متخصصان امر رسیده است.  روايی ابزار حاضر، به شیوه روايی محتوايی بوده است. بدين صورت که به تأيید

 متغیر های تحقیق

 گرفته شده اند.« کیفیت زندگی»از نظريه های صاحب نظران 

 فنون مورد استفاده در تجزيه و تحلیل

با روش های آمارتوصیفی مانند فراوانی، درصد، نمودارفراوانی که درقالب جداول ونمودارها نشان داده شده اند،  بررسی و گزارش 

 رائه گرديد، که محقق به تفسیر و نتیجه گیری و بالاخره پاسخ به سؤال های تحقیق پرداخته است.های کمیّ ا

 يافته های تحقیق

( حاصل تحقیق انجام شده  را در قالب تعداد مفاهیم يا مضامین ابعاد اجتماعی کیفیت زندگی در هر يک از برنامه های اول 3) جدول

 تا ششم توسعه در خود جای داده است. 
 

 (: حضور ابعاد اجتماعی کیفیت زندگی در برنامه های توسعه کشور1) جدول

 جمع تداوم پذيری اجتماعی توانمندسازی اجتماعی ادغام اجتماعی همبستگی اجتماعی امنیت اقتصادی اجتماعی برنامه       بعُد

 111 19 91 11 11 311 اول

 213 51 11 11 39 12 دوم

 913 311 313 351 91 313 سوم

 195 319 311 399 339 391 چهارم

 959 311 391 351 11 323 پنجم

 959 311 339 359 91 311 ششم

 1211 519 991 123 122 123 جمع

 

دهند. و سطر جمع ، مجموع شاخص های ماتريس، ابعاد اجتماعی کیفیت زندگی را در هر يک از برنامه های توسعه نشان میسطر

ه های دهد. با تقسیم ارقام مربوط به هر بعد در برنامهای هر بعد از ابعاد اجتماعی کیفیت زندگی را در کلّ شش برنامه توسعه نشان می

 دولجها، درصد توجه هر برنامه به هر يک از ابعاد اجتماعی کیفیت زندگی  به دست می آيد که در ه آناول تا ششم، به جمع هم

 ( نشان داده شده است.2)

 

 (: محاسبه درصد حضور ابعاد اجتماعی کیفیت زندگی در برنامه های توسعه کشور2) جدول

 تداوم پذيری اجتماعی توانمندسازی اجتماعی غام اجتماعیاد همبستگی اجتماعی امنیت اقتصادی اجتماعی برنامه         بعُد

 %1 %9551 %9 %31 %31 اول

 %9 %5 %9 %5 %31 دوم
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 %31 %39 %23551 %39 %23 سوم

 %21 %21 %21 %21 %39 چهارم

 %21 %21 %23551 %31 %35 پنجم

 %31 %39551 %22 %21 %22 ششم

 %311 %311 %311 %311 %311 جمع

 ( نشان داده شده اند.1( تا )1های )(، روی شکل2)جدولدرصدهای به دست آمده در 

 مقايسه برنامه های توسعه از نظر در بر داشتن هر يک از ابعاد اجتماعی کیفیت زندگی
  بعد امنیت اقتصادی اجتماعی

 
 (: حضور بعد امنیت اقتصادی اجتماعی در برنامه های توسعه3) شکل

 

اقتصادی اجتماعی کیفیت زندگی در برنامه ششم توسعه بیشترين حضور را داشته است. پس از آن برنامه سوم و سپس بعد امنیت 

 ربرنامه چهارم بیشتر از سايربرنامه ها اين بعد را در بر داشته اند. اين بعد، در برنامه دوم توسعه کمترين میزان توجه را نسبت به ساي

 است. برنامه ها به خود اختصاص داده
  بعد همبستگی اجتماعی

 
 (: حضور بعد همبستگی اجتماعی در برنامه های توسعه4) شکل

 

بعد همبستگی اجتماعی کیفیت زندگی در برنامه چهارم توسعه بیشترين حضور را داشته است. پس از آن برنامه ششم و سپس برنامه 

ه ها به اين بعد، در برنامه دوم توسعه کمترين میزان توجه را نسبت به ساير برنامپنجم بیشتر از سايربرنامه ها اين بعد را در بر داشته اند. 

 خود اختصاص داده است.
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 بعد ادغام اجتماعی

 
 (: حضور بعد ادغام اجتماعی در برنامه های توسعه5) شکل

برنامه سوم  ن برنامه ششم و سپسبعد ادغام اجتماعی کیفیت زندگی در برنامه چهارم توسعه بیشترين حضور را داشته است. پس از آ

ا ر به همراه برنامه پنجم بیشتر از ساير برنامه ها اين بعد را در بر داشته اند. اين بعد، در برنامه اول و دوم توسعه کمترين میزان توجه

 نسبت به ساير برنامه ها به خود اختصاص داده است.
  بعد توانمندسازی اجتماعی

 
 توانمندسازی اجتماعی در برنامه های توسعه(: حضور بعد 6) شکل

بعد توانمندسازی اجتماعی کیفیت زندگی در برنامه چهارم توسعه بیشترين حضور را داشته است. پس از آن برنامه پنجم و سپس 

سبت به ساير برنامه توجه را ن برنامه سوم بیشتر از ساير برنامه ها اين بعد را در بر داشته اند. اين بعد، در برنامه دوم توسعه کمترين میزان

 ها به خود اختصاص داده است. لازم به ذکر است اين بعد در برنامه ششم توسعه افت نسبتاً چشمگیری نسبت به برنامه پنجم دارد.
  بعد تداوم پذيری اجتماعی

 
 (: حضور بعد تداوم پذيری اجتماعی در برنامه های توسعه7شکل)
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بعد تداوم پذيری اجتماعی کیفیت زندگی در برنامه پنجم توسعه و سپس برنامه چهارم بیشترين حضور را داشته است. پس از آن، 

برنامه های سوم و برنامه ششم به يک مقدار اين بعد را در بر داشته اند. اين بعد، در برنامه های اول و نیز دوم توسعه کمترين میزان 

 ر برنامه ها به خود اختصاص داده است. توجه را نسبت به ساي

 بحث و نتیجه گیری

اجتماعی در برنامه سوم توسعه و برنامه های بعد از آن، به ويژه در برنامه های سوم -افزايش توجه برنامه ريزان به بعد امنیت اقتصادی

د ثبات اقتصادی و امنیت اجتماعی در توان بدين سبب دانست که پس از دوره های تورم شديد در کشور، لزوم ايجاو ششم را می

شد و به همین لحاظ کارشناسان و برنامه ريزان با در نظر گرفتن اين موضوع، به آن پرداختند. اين بعد در برنامه جامعه احساس می

دغام اجتماعی، اپنجم توسعه از حد میانه کاهش پیدا کرده است و دلیل آن پرداختن اين برنامه به ساير ابعاد کیفیت زندگی مانند 

رسد توانمندسازی اجتماعی و تداوم پذيری اجتماعی بوده است. اين بعد در برنامه چهارم دارای تعادلی در حد میانه است. به نظر می

تر و برخورداری از داده ها و اطلاعات کافی و تحلیل وضع موجود، شرائط زمان تدوين برنامه، برخورداری از روش علمی دقیق

 نوايی و هماهنگی در سیاست داخلی، اثر خود را در حفظ تعادل در برنامه ريزی برنامه چهارم گذارده باشد. همچنین يک

در مورد بعد همبستگی اجتماعی بايد گفت که تمرکز بیشتر بر مفاهیم مرتبط با آن از برنامه سوم به بعد، به ويژه دربرنامه چهارم توسعه 

جامعه »های کشور و اهداف اجتماعی دولت قلمداد گردد. مهم ترين نماد اين دوران آن سال می تواند از پیامدهای گفتمان غالب

است و شاکله آن را مفاهیمی چون شبکه های اجتماعی غیر دولتی و توجه به ارزش ها و هنجارهای اجتماعی تشکیل می دهد. « مدنی

ق و توجه به پروگرام توسعه بود که تنها با مشارکت مردم محق از سوی ديگر، رويکرد اصلی برنامه چهارم دانش بنیان کردن اقتصاد

شد. مشارکت مردم نیز نیازمند شبکه سازی و توجه به ارزش ها و هنجارهای مورد قبول عامه مردم است. لذا، از برنامه سوم به بعد، می

 بعد همبستگی اجتماعی با شدت و ضعف هايی در برنامه ها حضور دارد.

های مدنی، گرچه با رويکردهای مختلف، در برنامه های سوم تا ششم توسعه همواره مورد توجه بوده است. زمینه افزايش نقش نهاد

هايی همچون تحولات در فضای عمومی کشور و فضای بین الملل، توسعه فناوری ارتباطات و اطلاعات نیز موجب شد تا بعد ادغام 

ز تکلیف به حق، و مطرح شدن بیش از پیش حقوق شهروندی در دنیا و به تبع آن در اجتماعی در برنامه ها جان تازه ای بگیرد. گذر ا

ايران، توسعه کسب وکار الکترونیک و رقابت در ارائه سرويس به شهروندان، باعث افزايش و استمرار رشد اين بعد و توجه بیشتر به 

مفاهیم مرتبط با آن در کانون توجه برنامه ريزان و نیز  آن گرديد. لذا بعد از برنامه دوم توسعه، موضوعات مرتبط با شهروندی و

ین بار ها بوده ايم. برای نخستتوان گفت پس از برنامه سوم توسعه، شاهد تحولی در مفاهیم مندرج در برنامهمجلس قرار گرفت. می

تدوين  ها،ها و فرهنگمفاهیمی مانند نوسازی دولت و ارتقاء اثربخشی حاکمیت، ترويج فرهنگ صلح و گفتگوی میان تمدن

وتصويب منشور حقوق شهروندی، ارتقاء امنیت انسانی و عدالت اجتماعی، جای وسیعی در برنامه های توسعه پیدا کردند. حضور 

اين عبارات در متن برنامه ها به ويژه برنامه چهارم توسعه، حکايت از آن داشت که دولت تأمین سطحی از حداقل نیازهای مردم را به 

یت شناخته و عملیاتی کرده است و اينک درصدد است تا با فراهم آوردن نیازهای معنوی و درونی، وارد تأمین سطح بالاتری از رسم

سلسله نیازهای جامعه شود. ورود اين مفاهیم به ادبیات برنامه ريزی از برنامه سوم به بعد نشانه حرکت به سمت توسعه سیاسی و 

میزانی از توسعه اقتصادی در سطح جامعه بود. هرچند اين فرايند در برنامه پنجم توسعه به رغم وجود  اجتماعی، پس از تأمین-فرهنگی

و مانند آن، شکلی متفاوت از برنامه چهارم داشت و عمدتاً تحت پوشش قرار « سرمايه اجتماعی»و « برنامه های حمايتی»عباراتی نظیر 

ان را شامل می گرديد. در برنامه ششم توسعه نیز همچون برنامه پنجم تحولات مفهومی دادن نیازمندان  و گسترش ازدواج در میان جوان

خورد و بیشتر بر تأمین نیازهای طبقات فرو دست متمرکز است تا اولويت دادن به توسعه مشاهده شده در برنامه چهارم به چشم نمی

 سیاسی و فرهنگی يا اجتماعی. 
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برنامه سوم به بعد مورد توجه بیشتری قرار گرفته است. برنامه چهارم با اين برداشت که ديگر منابع بعد توانمندسازی اجتماعی نیز از 

توانند رشدهای قابل توجه برای اقتصاد کشور ايجاد کنند، رويکرد دانش بنیان اقتصاد را دنبال نمود. بدين معنی که سهم نفتی نمی

د اولیه و خام ارزش افزوده ايجاد نموده و محصولات با ارزش افزوده بالا را صادر مواد خام در صادرات کشور را کاهش داده و از موا

های برنامه پنجم نیز، از آنجا که شرائط تعامل کشور با نمايد. بالطبع دراين محور برنامه چهارم سرآمد همه برنامه هاست. در سال

چون برای رفع نیازهای جامعه الزام به تولید کالا و خدمات  خارج در وضعیت مناسبی قرار نداشت، لذا نگاه به داخل قوت گرفت و

های دانش بنیان تمايل نشان داده شد. از طرفی، توجه به اين مقوله، يعنی توانمندسازی مطرح بود بنابراين در اين برنامه هم به فعالیت

مدتاً ايجاد فرصت برابر برای افراد ناتوان، عاجتماعی، با توجه به مولفه هايی نظیر دانش محوری و ثمربخشی موسسات اقتصادی، و 

مربوط به دورانی از توسعه می شود که مسائلی نظیر فقر و تأمین و حفظ حداقل معیشت برای آحاد جامعه، دغدغه اولیه دولت نباشد. 

و توش و توان دولت بر اين  بر اين مبنا، در برنامه های اول و دوم توسعه که پس از پايان جنگ ايران و عراق به اجراء در آمده است

تمرکز داشت که مدار اقتصاد را از شیوه دولتی آن با حداکثر تمرکز) که مختص دولت های زمان جنگ است( به سمت شرائط 

( توانمندسازی اجتماعی در کانون توجه برنامه 3111توان انتظار داشت که تا سال پايانی برنامه دوم توسعه)رقابتی هدايت کند، نمی

 دولت بوده باشد. های

گر آن است که در مراحل اولیه توسعه توجه به مفاهیمی مانند محیط زيست و پايداری مطالعه روند طبیعی توسعه کشورها، نشان

رنگ تر است؛ چرا که در مراحل ابتدايی توسعه، تمرکز نیروها و منابع بر رشد اقتصادی قرار گرفته و فشار ناشی از ضرورت طبیعت کم

، بر طبیعت و محیط زيست وارد می آيد. با حرکت کشورها به سمت GNPشاخص های کمیّ مانند اشتغال، درآمد سرانه و  افزايش

توسعه يافتگی و برآورده شدن نیازهای اولیه اقتصادی، به تدريج توجه سیاستگذاران جامعه به مفاهیمی مانند محیط زيست و حفظ 

ا ششم توسعه های اول تجلب می شود. روند افزايشی بعد تداوم پذيری اجتماعی در برنامه ايههای طبیعی و نیز ساير اشکال سرمسرمايه

گر آن است که کشور به تدريج از مراحل اولیه توسعه و توجه صرف به امور اقتصادی نیز مويد همین نکات در کشور ماست و نشان

 روند توجه به انواع نامشهود سرمايه نظیر سرمايه انسانی و اجتماعی درکند. فاصله گرفته و به مفاهیمی مانند توسعه پايدار توجه می

ی در اين ها و تجارب جهانهای توسعه با شیبی مثبت همراه بوده که آموزهتوسعه، در کنار سرمايه های طبیعی و فیزيکی در برنامه

جامعه،  ت، زيرا اين مفهوم بنابر شرايط اقتصادیاند. در برنامه ششم توسعه، شیب اين منحنی نزولی شده اسخصوص بی تأثیر نبوده

مايه های يابی به سراجتماعی داده است. بايد اشاره کرد با وجود منابع فراوان نفت و ارز، دست-جای خود را به بعد امنیت اقتصادی

 ايه بوده اند.ريزان کمتر در انديشه حفظ ساير وجوه سرمطبیعی و فیزيکی سهل الوصول بوده اند و مديران و برنامه
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